LEI N.º 2.727,  DE 08 DE MAIO DE 2019.
INSTITUI NOME DE RUA NO NÚCLEO URBANO DA LINHA DRESCH, DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO - RS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1.º Fica denominada ¨Rua Guilherme José de Souza¨, a segunda rua à esquerda, no sentido Norte/Sul, partindo da rua Idalina Dresch, no Núcleo Urbano da Linha Dresch, neste Município.
§ 1º. A Rua objeto da denominação do caput deste artigo está assinalada no Mapa de Situação e Localização, que constitui parte integrante desta Lei.

§ 2º. O Mapa referido no § 1º, desta Lei, é fruto de regularização fundiária realizada com base na Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, bem como o Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018, e Lei Municipal nº 2.699, de 16 de janeiro de 2019.

Art. 2.° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 08 de maio de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 031/2019

Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

O presente Projeto de Lei propõe a instituição do nome de rua na Zona Especial de Interesse Social localizada na Linha Dresch, neste Município.

Como é do conhecimento de todos, a Administração Municipal, com base na Lei Federal nº 13.465, de 11 de julho de 2017, Decreto Federal nº 9.310, de 15 de março de 2018, e Lei Municipal nº 2.699, de 16 de janeiro de 2019, está promovendo a regularização fundiária de 2 (dois) Núcleos Urbanos Informais, sendo um deles localizado na Linha Dresch, neste Município.

O tema, que visa regularizar a área com o fito de possibilitar a escrituração individualizada dos terrenos, já foi objeto de 3 (três) reuniões com o moradores daquele Núcleo, sendo que no último encontro foram discutidos nomes para denominação das ruas.

Uma das ruas teve sugerido o nome de Rua Guilherme José de Souza, do qual a família nos compartilhou o seguinte histórico:
¨Guilherme José de Souza, filho de Leoncio José de Souza e Cândida Manuela de Souza, nasceu a 28 de maio de 1905, tendo como bisavô Estevão de Souza e Mariquinha Lord, casou-se com Rosalina Alves de Carvalho, ambos descendentes lusos, vindos de uma região de Portugal.

O casal teve 7 filhos: Felisberta, Arnildo, Delebardina, Loraca, Mª Luci, Olavo e Vanda. Três deles se casaram com os três filhos de Idalina Dresch, passando a residir na propriedade da família.
Guilherme era homem simples, trabalhador, honesto e de muita fé, sempre trabalhou e cultivou terras alheias como agregado ou meeiro, pois não possuía terras.

Levou uma vida de muitas privações e pobreza, dificuldades e lutas, mesmo assim, enfrentando os tropeços da vida, deixou a todos um exemplo de cidadania e caráter. Veio a falecer em 1983 com a idade de 78 anos.¨
Os integrantes votaram por aclamação o nome da Rua Guilherme José de Souza na reunião dos proprietários de imóveis do Núcleo Urbano de Linha Dresch, realizada no Pavilhão da Comunidade Novo Amanhecer, no dia 15 de abril de 2019, conforme ata anexa.

Esperando pela aprovação da presente proposta, desde já agradecemos.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, em 23 de abril de 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL